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FISKE RIMÄSSAX OCH FISKERffE CKAX I GÖTEBORG. 

Den första SYenska fiskerimässan hölls som bekant som
maren 1921 i Lysekil och upprepades i samma stad påföljande 
år. Den fiskerimässa, som da~arna - 15 juli i år hålles i 
Göteborg, fullföljer Lysekilsmässans ide och måste sägas vara 
en fortsättning av de tidigare mässorna. Från 8 maj till 3D 
september pågår där för att fira 300-år:minnet av staden 
grundläggning en storartad historisk minnesutställning, bely
sande Göteborgs och dess om)!i,·ningars utwckling, en hi,io
risk f iskeriutstälJ ni.ng, en exportutställning. omfattande allt 
Sveriges högt stående industri nu har att uppvi5a, skandina
visk konstutställning, en lantbruksutställning, internationell 
l uftfarts- O('h automobilutställning m. m. Att Göteborg under 
dessa förhållanden kommer att draga mycket folk till sig både 
från in- och utland lär icke kunna betvfrlas. Den lätt för~tae
liga meningen är nu, att i den mån det är möjligt draga nytta 
av denna människoström för fiskerimässan syften. 

Arets fiskerimässa kommer att ge en allsidi!!' bild a,· det 
svenska havsfisket och framvisa en fullständig kollektion av 
detta fiskes och därpå baserade industriers produkter. "lwu 
insjöfisket kommer att bli fylhgt företrätt. ·yftet med mäs
san är att åstadkomma ett närmande mellan producenter och 
konsumenter och därmed att skapa ökade av,iittningsmöjlig
heter . 

Göteborg är, som de flesta wta, S,·eriges enda wrkli!!'a 
fiskhamn oc h det omfattande bohuslän~a havsfiskets största 
cent ral , och fiskerimässans förläggande hit måste saledes äwn 
ur praktisk ynpunkt anses mycket välbetänkt. Till mä--lokal 

3 - """'· Sre11sk Fiskeri-Tidskrift 19.!S. Häft. S. 
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har upplåtits Majornas elementarläroverks för flickor bygg
nad vid Karl J ohansgatan. Byggnaden har 17 salar till dis
position utom den 400 personer rymmande bönsalen, som blir 
kongresshall, och den stora gymnastiksalen, i vilken restaurant 
skall inrättas. På skolgården är tillfälle berett att anordna 
tyngre utställningar. I närheten av mässlokalen ligger Giite
borgs stora fiskhamn, där mässbesökarna bli i tillfälle se mas
sor av landad fisk och en stor del av Bohusläns fiskeflotta. 
I hamnens nya del ordnas utställning av båtar och redskap, 
omramad med en snörpvad, bohusfiskets största redskap, upp
hängd på höga spiror. 

I samband med mässan anordnas allmän svensk fiskhand
larekongress och en fiskerivecka. Man kan också vänta, att 
provianteringsvederbörande inom olika förvaltningsgrenar 
skola visa fiskerimässan ett ännu livligare intresse än 

i fjol. 
I allmänhet torde man icke ha någon korrekt uppfattning 

om den ekonomiska roll bohusfisket spelar såväl absolut som 
i jämförelse med våra övriga kustfisken. Statistiken visar 
emellertid att fångsten av saltsjöfisk i de fyra sydsvenska land
skapen, Halland, Skåne, Blekinge och Småland, uppgår till 13 
kg. pr år och invånare i nämnda landsdelar, medan havsfiskets 
fångst i Göteborgs och Bohus län utgör 120 kg. pr år och 
invånare i länet. Visserligen konsumera ensamt göteborgarna 
44 kg. fisk pr individ och år, men det säger sig självt, at t 
överskottet till avsalu åt det övriga landet är mycket stort. 

De omständigheter, som föranledde den första fiskerimäs
san, fortfara ännu, och den bekymmersamma situationen för 
vårt lands, särskilt västkustens, fiskare har i stället för att 
bättras, ytterligare förvärrats. Det kräves ett samfällt och 
målmedvetet arbete för att det tryck, som vilar över vå r fiskeri
näring, skall kunna lättas och man har rätt till förhoppningen, 
att ingen av de affärsmän, vilkas rörelse är baserad på fisket 
eller tillgodose vissa fiskets behov eller eljest äro intresserade 
av fiskerinäringen och därmed sammanhängande näringsgre
nar, skola dra sig undan, när det nu gäller att slå ytterligare 
ett slag för näringens stöd och upphjälpancle. 
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Alla upplysningar lämnas beredvilligt från F iskerimäs
sans kommissariat, Göteborg 7. 

Till att deltaga i fiskeriveckan hava främst alla svenska 
fiskeri- och fiskhandelssammanslutningar inbjudits och dess
utom hava liknande inbjudningar riktats till norska, danska 
och finska fiskeriorganisationer . Svenska Fiskareförbundet 
har beslutat att under veckan hålla ett extra möte (se styr el
sens protokoll elen 12 april i föregående häfte) elen 11 juli. 

Enligt meddelande sörjer mässans inkvarteringsutskott, på 
därom gjord framställning, »för kost och logi till rimligaste 
pris». 

Det planeras till fredagen den 13 juli en kombiner ad fiske
och skärgårdstur med en stor passagerar eångare, beräknad till 
7 timmar, till ett pris av kr. 5 : - pr deltagare inklusi,·e smör
gåslunch. 

NÅGRA IAKTTAGELSER RöRA.,DE BLAXKL AXEX 
VID GOTLA~TJ) . 

Av D :r CJIR. IIESSLE. 

På 1880- och 90-talen bedrevs ett ganska intensfrt laxfiske 
vid Gotland . Till följd av ringa laxt illgång upphörde dock 
detta fiske nästan helt och hållet vid sekelskiftet. r nder 
cle sista åren, från och med 1919, ha emellertid gotlänningarna 
åter ganska allmänt slagit sig på laxfiske, och har laxtillgången 
här som på flera andra ställen inom östersjöområclet på senare 
tiden visat sig rnra ganskö god. 

Laxen fiskas Yid Gotland huvudsakligen ute i öppna sjön 
dels med drfrgarn och dels med flyt ande revar . Dessutom an
vändas stundom, ehuru i mycket liten utsträckning, förank 
rade nät fö r fiske helt nära stranden. Laxfisket bedrives både 
öster och väster om ön. SåYäl nät som revar am-ändas också 
både öster och väster om ön, dock begagnas mest clrh-garn på 
ostkusten och mest r evar på västkusten. Dridisket pågår hun1d
sakligen på våren under månadrrna mars, april och maj, rev-
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fisket däremot hun1dsakligen nnder hösten och Yintern från 
september till och med januari. En något närmare redogörelse 
för laxfisket vid Gotland är för ÖYI"igt given i min uppsats 

· »Om Gotlands kustfiske» (:Meddel. fr. K. Lantbruksstyrelsen 
N:o 238, Stockholm 1922). 

Vid det egentliga laxfisket utanför Gotland erhålles endast 
blanklax. Som torde vara allmänt bekant, leker blanklaxen ute
slutande i vissa floder. I dessa kläckes alltså laxynglet. Sedan 
laxungarna vistats i sin födelseflod 1-5 år, vandra de ut i 
havet. Här tillväxa de mycket hastigt, och efter en tids havs
vistelse vandra laxarna åter till sina födelsefloder för att leka. 
Den tid, som förflyter mellan laxens första utvandring till 
havet och dess återkomst till floden, är ganska olika hos olika 
individer och även något olika inom olika områden. En del 
laxar återvända till floden från havet redan efter ett år, andra 
vistas däremot ganska många år i havet, innan de stiga upp 
i floderna för att leka. Längre än tre år stanna dock ganska 
få i havet, innan de vandra tillbaka till floden. 

Gotlands vattendrag äro allt för små för att erbjuda blank
laxen passande lekplatser. All den blanklax, som förekommer 
vid Gotland, är alltså född i de floder, som utmynna vid 
Östersjöns kuster, och måste alltså innan den kom till de got
ländska farvattnen ha företagit längre eller kortare vandringar. 
Det skulle naturligtvis vara intressant och även vara av en 
viss praktisk betydelse att veta, var huvudmassan av den lax, 
som vid Gotland är föremål för fiske, kommer ifrån. Ett medel 
att bestämma fiskens vandringar är ju märkningar. Åtskilliga 
märkningsförsök ha också företagits med Östersjölax, men de 
ha ännu ej givit några goda resultat. Så mycket har emeller
tid vid dessa försök framgått, att laxen i Östersjön åtminstone 
i vissa fall företager mycket vidsträckta vandringar. Så ha 
t . ex. i Finland märkta laxar återfångats vid tyska kusten, 
och sådana, som märkts i södra Östersjön, återfångats i Bott
niska viken eller däri ntflytande älvar.1 

1 F. TRYBOM, l\Iarkierungen von Lachsen und 1\ileerforellen in Ost
seegebiete. Cons. perm. l'expl. mer., Rapports, Volume IX; Copenhague 
1908. 

T 
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Även utan alla påsatta märken kan man emellertid, åtmin
stone till en viss grad se, från vilken trakt en lax eller ett 
laxbestånd härstammar. De olika områdenas och ofta de olika 
flodernas laxstammar skilja sig nämligen stundom från var
andra såväl genom utseende som vanor. I detta sammanhang 
är det framför allt en egenskap, som är värd att beaktas, och 
det är den längre eller kortare tid, som laxungania uppehålla 
sig i floden, innan de vandra ut till havet. Den norske fiskeri
biologen DAHL1 har visat, att laxungarna i de norra delarna 
av Norge utvandra vid högre ålder än laxungarna i södra 
Norg·e. Detsamma har även för Sveriges del ådagalagts genom 
RosEN's2 och ALM's3 undersökningar över laxens biologi i Norr
bottens och Västerbottens älvar och i :Mörrumsån i Blekinge. 
Enligt dessa senare undersökningar utvandra alltså laxungarna 
i allmänhet senare i norra Sverige än i södra. 

Tack vare årsringarna i laxens fjäll kan man se, huru 
många år varje individ tillbragt i floden, innan han vandrade 
ut till havet. På detta sätt kan man alltså, åtminstone med 
en viss grad av sannolikhet, avgöra, huruvida en lax härstam
mar från norra eller södra delarna av Östersjöns flod
område. 

Innan jag övergår att något närmare diskutera denna fråga, 
vill jag emellertid nämna något om laxens uppträdande, stor
lek o. s. v. i farvattnen vid Gotland. 

Under själva högsommaren liksom under de kallaste vinter
månaderna ligger laxfisket i allmänhet nere vid Gotland. Er
farenheten har nämligen lärt, att fisket då ger mycket dåligt 
resultat. Detta kan ju tänkas bero därpå, att laxen vid dessa 
tider helt och hållet lämnar de gotländska farvattnen. Med de 
nu brukliga redskapen kan man emellertid endast fiska helt 
nära ytan. Går alltså laxen ned på djupt vatten, kan man ej 

1 Alder og vekst hos Jaks og 0rret, Christiania 1910. 
2 IlostN, Undersökningar över laxen och laxfisket i Norrbottens 

län. llfeddel. fr. K. Lantbruksstyrelsen N: r 208, Stockholm 1913. Samma 
förf., On1 laxen och laxfisket i Viisterbotteas Hin. Jbid. N:r 214, Stock

holm 190~. 
a ALM, Mörrumsåns lax och laxöring, Tbid. N:r 216, Stockholm 1919. 

J 
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nå honom. Det är därför tänkbart, att laxen även under de 
nämnda årstiderna håller till vid Gotland, ehuru han då går 
så djupt, att fiske efter honom med de nuvarande redskapen 
är omöjligt. Detta senare antagande är nog av flera orsaker 
det sannolikaste. Det förefaller därför, som om laxen skulle 
undvika ytvattnet, så väl när detta är starkt uppvärmt, som 
när det är starkt avkylt. 

Mycket möjligt är emellertid, att laxen härvid ej direkt 
påverkas av temperaturen, utan att han endast följer sitt byte, 
som i Östersjön framför allt utgöres av tobis och strömming. 
Båda dessa fiskarter påverkas vid sina vandringar starkt av 
temperaturen, och åtminstone strömmingen visar ju en tydlig 
tendens att sänka sig till något djupare vattenlager så väl 
på högsommaren som under den kallaste delen av vintern. 

Undersökningsmaterialet för denna uppsats har jag erhållit 
genom välvillig medverkan från fiskaren K . OLSSON i Visby 
och lotsförman A. HARDING i östergarn, som mätt och tagit 
fjällprov av av dem fång·ade laxar. Av undersökningsmateria
let härstammar större delen från havet utanför Gotlands nord
östra kust. En mindre del är insamlad i Visby och härstammar 
alltså från Gotlands västkust. De undersökta laxarna från 
öns ostkust äro uteslutande fångade på drivgarn under må
naderna mars-april 1922. De laxar, som tagits på västkusten, 
äro däremot samtliga fångade på rev, dels i januari och dels 
i sept. och okt. 1922. 

Det material, som på detta sätt erhållits, är ej stort. Det 
utgöres nämligen blott av 67 laxar, av vilka 49 äro tagna utan
för ostkusten och 18 utanför västkusten. Med hjälp av detta 
material och de direkta iakttagelser, jag under flera år haft 
tillfälle att göra vid laxfisket, torde emellertid ett allmänt om
döme kunna givas om storleken av den lax, som fångas vid 
Gotland. 

Som av tab. I framgår, har den minsta undersökta laxen 
varit 68 cm. lång och den största 119 cm. De allra flesta äro, 
som synes, något över eller under en meter lån11:a. Laxa1· av 
denna sistnämnda längd och med en vikt av omkring 10 kg. 
äro också i allmänhet de talrikaste i fångsterna så väl utan-
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Tab. I. 
De undersökta laxarnas fördelning på olika längdgrupper. 

Längd i cm. I öster om Got- Väster om Got- Summa 
land land 

68 
69 1 
72 1 
74 1 
75 3 3 
78 2 3 

79 2 2 

80 
83 
85 2 2 

90 2 1 3 

93 3 3 
95 
96 2 3 
97 2 2 

98 2 

99 2 2 

100 ll 2 13 
101 I 

102 
103 3 4 

104 2 2 
105 3 3 

106 3 3 

108 2 2 
110 2 3 
111 1 
112 
119 

Samma I 49 18 6i 

för öns västkust som utanför dess ostkust. Laxar. som äro 
under 60 cm. och över 120 cm. långa, äro däremot sällsynta. 
och vad vikten beträffar understiger elen sällan -! kg. och över
stiger endast i undantagsfall 25 kg. pr individ. Xiigon ut
präglad skillnad i storleken mellan den lax. som fiskas på 
rev, och den som fångas på drfrgarn bar ej kunnat förmärkas. 



72 

Tab. Il. 
De undersökta laxarna fördelade efter Hingd och antal år i havet. 

Liiugd i cm. 

68 

60 

72 
i4 
76 

i8 
i O 
80 
83 
8ö 

00 
03 

Oö 

06 
97 
98 

99 

100 
101 
102 
10:3 
104 
lOö 
106 
108 
110 
111 
112 
110 

Summa I 
M~dellängd 

1 cm .. . 

östl'r nru Gotland 

2 4.r 

2 

10 

76 ,7 

2 

1 

2 

11 

3 

2 

3 

a 
1 

36 

100,6 

Yi~ster om Gotland 

·:;i år 8 Ar 

3 

10 3 

(84) 94,7 109,7 

I tab. II äro de undersökta laxarna ordnade efter längd och 
det antal år, de levat i havet. Sorri synes, har det övervägande 
antalet såväl på västkusten som på ostkusten vid fångandet 
levat tre år i havet. Ej fullt en tredjedel av hela antalet hade 
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tillbringat två år i havet och 8ammanlagt endast 3 stycken 
hade levat fyra år i havet. Se vi på storleken av de olika 
åldersgrupperna, så finna vi, om vi först endast hålla oss till 
de individer, som fångats utanför Gotlands ostkust, därifrån 
det största materialet härsammar, att de med två havsår i 
medeltal äro 76,7 cm. långa (lägst 68 cm., högst 90 cm.) samt 
dem med tre havsår i medeltal 100,6 cm. (lägst 75 cm., högst 
112 cm.). Vad materialet från Gotlands västkust beträffar, 
så är det alldeles för otillräckligt för att tillåta en uppskatt
ning av medelläng·den inom de olika åldersgrupperna. Där
till kommer att de flesta av dem med tre havsår och alla dem 
med fyra havsår utanför denna kust fångats i september och 
oktober, då tillväxten för året säkerligen ännu ej är avslutad. 
Härav torde åtminstone delvis förklaras att medellängden för 
dem med tre havsår här enligt tabellen förefaller att vara be
tydligt mindre än utanför ostkusten. Trots materialets brist
fällighet torde man emellertid kunna säga, att den lax, som 
fångas vid Gotland, efter två år i havet uppnår en längd av 
omkring 80 cm. och efter tre år i havet en längd av omkring 
100 cm. Ungefär denna storlek ha också dessa bägge ålders
grupper visat sig ha såväl i Mörrum~ån som i Västerbottens 
och Norrbottens älvar enligt AL~is och RosENS undersökningar. 
Enligt dessa författares undersökningar äro också laxar efter 
två år i havet såväl i norra som södra Sverige vanligen minst 
60 cm. lång·a. Efter endast ett år i havet uppnår däremot 
laxarna varken i södra eller norra delarna av Sverige denna 
sistnämnda längd. Som förut nämnts påträffas sällan någon 
lax vid Gotland, som är mindre än 60 cm. lång. Man torde 
därför ganska tryggt kunna påstå, att det gotländska laxfisket 
huvudsakligen är baserat på laxar, som levat två eller tre år 
i havet. Äldre årgångar spela, liksom den med endast ett 
havsår, mycket ringa roll för fisket, då huvudmassan av laxen 
efter tre år i havet beger sig till floderna för att leka, och 
mycket få av dem som vandra upp i floderna komma åter till 
havet. (Av här undersökta 67 laxar hade endast 2 lekt. ) 

Som av tab. II framgirk, tycktes vid elen tid, då här _före
liggande material undersöktes, laxar med tre havsår varit de 
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avgjort talrikaste. Proportionerna mellan de två åldersgrup
perna kunna emellertid säkerligen växla år från år. 

},tt ej lax med endast ett liavsår fångas vid Gotland är 
ju ganska egendomligt. Detta skulle ju emellertid kunna tän
kas bero på fångstmetoderna, i det att drivgarnen vore för 
vidmaskiga och krokarna för stora för så små laxar. Driv
garnens maskor äro nog också väl vida (c:a 8 cm. från knut 
till knut) för att fånga laxar om 45 a 50 cm:s längd, vilken 
längd är den vanliga hos dem med endast ett havsår. Där
emot torde så pass stora laxar väl kunna bita på de krokar, 
som nu användas på revarna. Åtminstone på revarna borde 
man alltså kunna vänta att få laxar med ett havsår. Sådana 
borde även kunna erhållas i de redskap, som på flera ställen 
av Gotlands kust använda~ för att fånga grålax, men ej heller 
på dessa erhålles annat än i undantagsfall någon liten blank
lax. Det ser därför ut, som om laxar med endast ett havsår 
vore mycket sällsynta vid Gotland. Detta är ganska anmärk
ningsvärt, då laxfisket på tyska östersjökusten, vid Bornholm 
oeh ,·id Skånes östra kust till stor del är baserat just på lax 
av mellan 40 och 50 cm:s längd, alltså på laxar med endast 
ett havsår. 

Tab. lll. 
IJe under,ökta laxarna. fördelade efter det antal år. de levat floden 
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för några åter har flodlivet sträckt sig över hela fyra år. Sitt 
särskilda intresse får tab. III, om man jämför de däri angivna 
proportionerna mellan de olika grupperna med de uppg·ifter 
om flodlivets längd hos laxen i södra och norra Sverige, som 
lämnats av ALM och Rosf.:N. En sådan jämförelse är framställd 
i tab. IV. Om man då först jämför flodlivets längd i Blekinge' 
och Västerbotten, så finner man, att laxen i Blekinge utvand
rar till havet vid betydligt yngre ålder än i Västerbotten. 
I Blekinge utvandra nämligen, som av tabellen framgår, över 
92 % vid ett eller två års ålder, därav 8,1 % redan vid ett 
års ålder. Endast ett fåtal lever här så länge som tre år i 
floden. I Västerbotten åter leva alla minst två år i floden, och 
nära hälften ( 44,3 % ) stanna där tre år, och några få har
bliva i floden även fyra år. Så kort som endast ett år tyckes 
däremot ingen laxunge stanna kvar i Västerbottens floder. I 
Norrbottens älvar bli laxungarnas flodvistelse ännu mer för
längd. Här stannar endast ett fåtal (7,4 % ) så kort tid som 
två år i floden. Det övervägande flertalet, nämligen 91,2 'lo . 
vandrar ut först efter tre eller fyra år, nch några få stanna 
t. o. m. fem år i floden. Särskilt anmärkningsvärt är det stora 
antal (38,6 % ) , som i Norrbotten stannar fyra år i floden. Mot
svarande tal för Västerbotten är ju endast 2,7 %-

innan utvandringen till havet. Tab. IV. 

-I--,. Oster om Gotland Väster om Gotland ~:- _ Samtliga _ . 

J 1.r 2 år 3 dr J 4 Ar l Ar ' 2 år I 3 t\r I 4 t\r 1 i\r j 2 år ' 3 år I 4 är 

A~:al 4\ I :t.; J }1\ I 1!,., Il 6,5 3~,91 ;~o 16\ ~\ I :tn I :5~41 1!,1 
I tab. III äro de undersökta laxarna ordnade efter det 

antal år de levat i sin födelseflod innan de utvandrade i havet. 
Som synes, är proportionen mellan de olika grupperna någor
lunda densamma såväl öster som väster om Gotland. Längst 
till höger i tabellen är proportionen mellan de olika grupperna 
för hela materialet uträknat. Som av tabellen framgår, ha de 
fångade laxarna levat mycket olika länge i floden innan de 
Yandrade ut till havet. :\fågra ha endast vistats ett år i floden, 

J <imförelse mellan de vid Gotland fångade laxarna ocl1 laxen från Norr
bottens, Västerbottens och Blekinge floder med avseende på åldern vid 

utvandringen ur floden till havet. 

Område 

Norrbotten 
Västerbotten 
Blekinge .. 
Gotland ... 

Antal år i floden före utva.ndringen I 
- -~ 

I dr / 2 är I 3 dr 4 Ar 6 11.r 

7,4 % 62,6% 38,6 1110 1,4 o; 
53,0% 44,3 ,~ 2,7 ,a 

8,1 % 84,o '" 
7,9 ,, 

4,5 % 37,9 '" 45,4 % 12,1 ,0 

1 Uppgifterna från Blekinge (Mörrumsån) äro Unnu ej publicerade 
men ha viilvilligt stulits ti ll mitt förfogande av d: r .\ I ,M. Dessa upp· 
gifter grunda sig på ett betydligt större material i.in dem. som Himnats 

i >) ~[örrum!3ån~ lax od1 laxöring». 

I 

I 
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Jämför man flodlivets längd hos den vid Gotland fångade 
laxen med motsvarande utvecklingsperiods längd hos laxen i 
floderna inom ovannämnda områden, så finner man främst, att 
gotlandslaxen uppvisar en mycket större variabilitet än laxen 
inom respektive flodområden. Vid Gotland finner man sålunda 
laxar, som endast vistats helt kort tid ( ett år), och sådana, 
som levat i floden mycket länge (fyra år) innan de utvandrat. 
Detta tyder ju på, att laxen vid Gotland härstammar från flera 
clika håll. Laxförande floder· utmynna ju också såväl i södra 
som i norra delen av Östersjön och såväl på dess östra som 
västra kust. Av de floder, som flyta ut i ötersjön, torde emel
lertid de nordligaste, d. v. s. de, som utmynna i Bottniska 
viken, vara de laxrikaste, och i dessa, särskilt i de stora älvar, 
som på såväl svenska som . finska sidan utmynna i Bottniska 
vikens innersta del, kläckes säkerligen betydligt mer lax än i 
alla andra i Östersjön mynnande älvar tillsammans. Undersök-
1,ingar över hur länge laxungarna stanna i floden föreligga 
visserligen ännu ej från finska älvar. På grund av likartade 
klimatiska förhållanden torde det dock vara mycket troligt, att 
laxungarna i de viktigaste laxälvarna i norra Finland leva 
ungefär lika länge i floden som laxungarna i Norrbottens älvar. 
På samma sätt torde man våga antaga, att laxungarna i de 
älvar, som utmynna på tyska östersjökusteu, i genomsnitt ge
nomleva lika många flodår som laxungarna i Mörrumsån. De 
floder, som utmynna på mellersta delen av Sveriges Östersjö
kust, föra ju numera ganska litet lax, och från dessa floder 
föreligga ej heller några undersökningar rörande laxungarnas 
utvandring. Detsamma gäller även om de floder, som utmynna 
på mellersta delen av östra Östersjökusten. Några av dessa 
sistnämnda floder föra visserligen rätt mycket lax. Procen
tuellt sett torde emellertid den mängd lax, som genom dem 
tillföres Östersjön, vara rätt ringa. Vad laxungarnas uppehåll 
i dessa ostbaltiska floder beträffar, så torde man våga förmoda, 
att tiden för laxungarnas vistelse i dem bör vara läno-re än i 
Blekinge men knappast ·så lång som i Västerbotten. b 

Granska vi efter denna lilla utvikning något närmare sam
mansättning·en av vårt gotlandsmatPrial, så finna vi, att pro-
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eenten av dem med endast ett flodår är ganska liten, endast 
4,5 1/o- .Jämföra vi emellertid denna siffra med motsvarande 
för blekingelaxen, så finna vi emellertid, att procenten för ble
kingelaxar med endast ett flodår endast är ej fullt dubbelt 
så hög. Detta tyder ju på, att beståndet vid Gotland rekryte
rats med ganska många laxar från södra eller möjligen mel
lersta Östersjöns floder. 

Gå vi emellertid över till dem av gotlandslaxarna, som be
funnits ha levat två--fyra år i floden före utvandringen, finna 
vi, att procenttalen för dessa grupper genomgående ligga mel
lan procenttalen för västerbottens- och norrbottenslaxen. Detta 
torde omöjligen kunna bero på något annat, än att beståndet 
vid Gotland till en mycket stor del består av lax härstammande 
från Bottniska vikens norcliigaste älvar. Hur stor del av det 
gotländska laxbeståndet, som härstammar från de nordligaste 
älvarna, är naturligtvis omöjligt att avgöra. Det torde emel
lertid med ganska stor visshet kunna sägas, att laxen från de 
nämnda älvarna är av fullständigt vital betrdelse för det got
ländska laxfisket. 

En antydan om samma sak får man också, om man granskar 
statistiken över de senare årens laxfiske. I tab. Y är en sam
manställning gjord dels av utbytet av laxfisket i samtliga på 
Sveriges östersjökust utmynnande älvar, dels samma utbyte i 
Norrbottens älvar och dels utbytet av det gotländska laxfisket. 
allt under femårsperioden 1916-1920. Dessutom har i tabel
len för vartdera av de nämnda åren angivits, hur stor procent 
av laxfisket i samtliga på S,·eriges östersjökust utmynnande 
älvar som kommer på Norrbottens äh-ar, Som synes har under 
denna femårsperiod summan av laxfiskets utbyte i de på vår 
östra kust myrmande äh-arua hållit sig någorlunda konstant. 
Dock förmärkes en om ock ganska svag ökning under de två 
sista åren av femårsperioden. Denna ökning berodde till en 
mycket väsentlig del på att norrbottensäh-arna dessa två år 
gåvo ett exceptionellt gott laxfiske. Som a,· tabellen framgår. 
höjdes också den procentuella andel i flodlaxfisket. som föll på 
norrlandsälvarna 1919 och 1920, högst bet~·dligt. den teg näm
ligen från 41 % 1918 till 59 '1: 1919 och 57 '1: 1920. Just dessa 
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år, 1919 och 1920, mångdubblades emellertid också fångst.ut
bytet av gotlanclsfisket. Den starka stegringen av gotlancls
fisket får emellertid icke helt och hållet tillskrivas elen ökade 
laxtillgången utan också ett mera intensivt fiske. Detta ivri
g·are fiske framkallades och stimulerades emellertid just av den 
goda tillgången på lax. 

Tab. V. 
,Jiimförelse mellan fångstutbytet av det gotliindska laxfisket och lax
fisket i samtl iga Sveriges älvar s amt i Norbottens Ulvar åren 1916- 1920. 

I Laxfisket i Norr 
Laxfisket i samt• bottens itlvar i % 

.h liga på Sveriges Laxfisket i :Sorr- av lax.fisket i samt- Gotlands laxfiske östersjökust myn- bottens i1lvar li ga. pä Sveriges 
nandc Ulvar östersjökust myn-

nande älvar 

kg. kg. % kg. 

1920 206,049 118,a65 57 40,060 
mm 165,283 98,011 59 32,362 

1918 129,670 53,276 41 2,131 

I 
1017 177,176 82,2n7 46 1,530 
1016 160,180 58,673 37 3,476 

Som förut nämnts, är det huvudsakligen laxar, som vistats 
två eller tre år i havet, som fiskas vid Gotland. De flesta 
laxar, som på sommaren och hösten vandra upp i floderna 
och där fångas, ha emellertid också levat två eller tre år i 
havet. Är tillgången på laxar av dessa grupper god i havet ett 
år, så bör alltså tillgången och sålunda även fisket i floderna 
samma år bliva gott. Då nu, som ovan framhållits, laxtill
gången samma år mycket starkt ökades såväl vid Gotland som 
i Norrbottens älvar, ligger det därför nära till hands att an
taga, att det varit en ovanligt rik tillgång på lax härstammancle 
från de älvar som utmynna i nordligaste delen av Bottniska 
viken, som varit den väsentliga orsaken till gotlanclsfiskets 
uppsving. 

Som sammanfattning av ovanstående torde alltså kunna 
tägas, att laxbeståndet vid Gotland sannolikt rekrytei-as från 
olika floder mynnande i Östersjöns skilda delar, men att en 
mycket väsentlig del av detta laxbestånd 1itgöres av individer 
hö.i-stammande från Bottniska vikens nordliga tillflöden. 
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Rom förut nämnts, förekommer det vid Gotland sannolikt 
mycket litet lax med endast ett havsår, och ä,·en i öniirn delar 
av mellersta och norra Östersjön fiskas mycket litet så små 
laxar. Däremot äro ju dylika smålaxar mycket talrika i de 
sydligaste delarna av Östersjön. Den formodan ligger därför 
nära, att laxar härstammancle från de olika flodsystemen under 
sitt första havsår framför allt koncentreras till Östersjöns syd
ligaste delar. Dessa smålaxar tyckas framför allt föredraga 
långgrunda sandiga kustvatten till uppehållsorter ', och ingen
städes i hela Östersjöområdet finner man så talrika lokaler 
av nämnda beskaffenhet ,om just i södra Östersjön. Det är 
därför mycket troligt, att även en stor del av den lax, som 
härstammar från Bottniska vikens tillflöden, under sitt första 
havsår vandrar ned till sydligaste Östersjön . De på sid. 68 
omnämnda märkningsförsöken tyda även därpå. Först under 
sitt andra bavsår lämnar alltså troligen laxen i större skaror 
dessa sydliga långgrunda kustvatten och drar sig längre ut i 
de centrala, öppna delarna av Östersjön och uppträder sålunda 
först då i farvattn en omkring Gotland. Största delen av lax
beståndet vid Gotland kommer alltså med all sannolikhet när
mast från söder, oberoende av vilket flodområde hll\-uclparten 
ursprungligen härstammar ifrån. 

Härav följer också, att det ur det gotländska fiskets syn
punkt är önskligt, att så få 50m möjligt av smålaxen, alltså 
av dem med endast ett havsår, uppfiskas i södra Östersjön. 
Detta måste framstå som förcl<>laktigt äYen ur allmänt ekono
misk synpunkt, då det giwtvis i ett fall som detta måste anses 
mer rationellt att fånga laxen först när den nått sin fulla 
utveckling, alltså efter två eller tre havsår. 

Som sammanfattning av det ornn sagda kan alltså fram
hållas, att laxtillgången Yid Gotland med all annolikhet till 
väsentlig del beror på h å faktorer, nämligen dels produktio
nen av laxyngel i de äh-ar, som utmynna i Bottniska viken, 
samt dels intensiteten av fisket efter smålax i södra Östersjön. 

l 0. NOR.DQUIST, Die Liingenma.~..;e von in d('r -.Udlirhen Q .. t~ee ge• 

fongenen Lach~en und i\lee rforcllen etr. Con'"'. I Prm. rexpL mer .. Rap
ports. Yolume IX. Copenhugue 1908. 
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Si,tlidne ~ommar utfördes för de a,· mig sedan några år 
pagi1ende undersökningarna ö,·er flottningens inwrkan på 
fi,.,ket försök med uppdragande av gäddyngel i barkfyllda fisk
dammar ,·id Aneboda, och kunna möjligen några notiser från 
dessa försök här förtjäna att omnämnas. 

Till föreståndaren för försöksstationen, d :r H. 1\ordqvist, 
~om var mig behjälplig med dessa försök, vill jag frambära 
mitt hjärtliga tack. 

Trenne likstora dammar användes, varav en besattes med 
stora mängder ~iter- och innerbark a,· tall, en annan med 
motsvarande bark av gran, och den tredje lämnades i sitt na
turliga tillstand. Samtliga c :a 300 m2 stora da=ar voro rikt 
vegetationsklädda. ehuru naturligen denna vegetation delvis 
förl,.·,,ilnles i de barkfyllda dammarna. Försöken utfördes för 
att utröna, huruvida rom av vårlekande fiskslag kunde ut
vecklas på eller i närheten av bark, och gåvo de såtillvida 
positiva resultat. som detta visade sig vara fallet, åtminstone 
beträffande dammen med granbark. Förklaringen hiirtill är 
naturligen den, att rommen så hastigt utvecklas, att den på 
bark i rntten städse uppträdande bakte1,ie-svampvegetationen 
ej far tid att utbreda sig till och fullständigt omväxa, cl. v. R. 

döda romkornen. Denna fråga är det dock ej meningen att 
hehandla här. utan vill jag blott lämna några strödda upp
gifter om ynglet~ tillväxt m. m. 

Redan. som ovan nämnts, bark inlagts i dammarna, in
lades i dessa den 1 och 6 maj lika stora mängder nybefruk
tad gäddrom. Den rom, som inlades den 1 maj, föreföll dock 
mycket dålig, varför den andra rominläggningen den 6 maj 
kom till stånd. Då utlades c :a 75 cm.3 rom i varje damm. 
Redan den 23 maj iakttogos enstaka kringsimmande gädclyngel, 
och dagen därpå, elen 24 maj, syntes åtminstone i en av dam
marna vara synnerligen gott om gäddyngel. 

Den 23-24 juni utfiskades alla tre dammarna, då jag 
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fruktade att genom längre uppskjutande a,· utfiskningen gå 
miste om resultatet på grund av gäddornas välkända, redan 
hos mycket unga indiYicler uppträdande kannibalism, var
igenom ju siffrorna för såväl tillväxt som antal skulle bliva 
i hög grad felaktiga. Det visade sig såsom nedan framgår 
även, att det var hög tid att utfiska dammarna. I samtliga 
dessa fanns ett rikt djurliv av såväl typiska plankton- som 
vegetations- och slamformer, och någon decimerande inverkan 
på faunan genom barken i de hiirrned fyllda dammarna kunde 
ej påvisas. Enda skillnaden här var att vattnet var mörkare 
brunfärgat än i dammen utan bark. 

Resultatet blev nu i damm n: r 1 (utan bark) 122 exemplar, 
i damm n: r 2 (med tallbark) 25 exemplar och i damm n :r 3 
(med granbark) 108 exemplar. Vad som emellertid genast 
frapperade var elen oe1·hörcla storleksvariation, som gäclclyng
len i fråga uppvisade. I damm n :r 1 varierade sålunda läng
den mellan 40 och 130 mm. med en medellängd av 64 mm. 
Antalet exemplar med olika längd var följande: 

40 mm. 
G ex. 

45 50 55 G0 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 
21 17 1G 16 9 6 10 3 3 3 2 

115 120 125 130 mm. 

3 3 1 ex. 

Som synes hade huvudparten en längd av 45-60 mm., 
ehuru de talrika spridda stora individen förhöja medelvärdet. 

För damm n :r 2 var förhållandet följande. 

50 mm. 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 mm. 
ex. 1 2 3 8 5 1 ex. 

Här funnos således endast 25 exemplar, varierande mellan 
50 och 120 mm. och med en medellängd av ända till 89 mm. 

Och i damm n :r 3 slutligen var medellängden 62 mm. 
och variationen 35-130 mm. med följande fördelning: 

35 mm. 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 

4 ex. 6 11 12 21 13 8 9 4 4 3 6 4 

110 115 120 125 130 mm. 

1 1 1 ex. 

6- ...... Svensk Fiskeri-Tid,krift 1923. Häft. 9. 
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emedan det i förhållande till arealen går åt minsta möjliga 
antal nät. Denna braxens förkärlek för grunda vegetations
rika områden grundar sig tydligen på födobekymren, fast. det 
här kallas, att han går in att sola sig, och .fisket kallas att 

fiska »solningsbraxen».' 
För att belysa tillvägagångssättet, då det gäller ett område, 

som man endast delvis behärskar med not, skall jag taga fram 

ttt exempel. 
Jag var för några år sedan närvarande vid en större braxen-

fängst, där resultatet blev omkr. 1,600 stycken. Området var 
i sin längdsträckning begränsat av tvenne i någorlunda rät 
vinkel med stranden utskjutande uddar, mellan vilka åtgingo 
6 stycken nät av 36 meters längd vartdera. Näten kommo så
ledes att stå ungefär parallellt med stranden. Avståndet från 
näten till denna var omkr. 80 meter. När det gav sig tillkänna, 
att man hade ett större antal fiskar att göra med, avskilde 
man med nät för noten oframkomliga delar av viken för att 
i;ålunda leda in braxen2 på ett område, där bottnen var jämn 
och fri från vass, vilket också lyckades vid första försöket. 
Vid utsättningen av noten framfördes mellan notbåten och 
näten en båt för att övervaka, att ej någon braxen smög sig 

emellan noten och näten. 
Man skulle lätt kunna tro, att ett braxenstim på t. ex. 

ett tusen stycken inom ett jämförelsevis litet område, när de 
märkte sig iakttagna, skulle åstadkomma en sådan villervalla, 
att näten skulle sprängas eller åtminstone bliva upplyftade 
från bottnen på grund av insnärjda fiskar, så att de övriga 
ginge fria. Detta behöver man emellertid minst av allt riskera, 
ty om händelsevis några enstaka exemplar fästa sig i näten, 
så bör man vara i tillfälle att plocka bort dem, innan de hun
nit göra några snärjor. I många fall är det endast det av 
braxens slem vita garnet, som ger tillkänna deras närvaro. 

Vad själva utrustningen beträffar, när man begiver sig ut 

1 Ofta kallas det att fiska »badfisk». Red. 

' Före och under utsättningen av näten kunde tydligt iakttagas 
åtskilliga stim fördelade över olika delar av området, varav framgår, 

att de först efteråt sammanslutit sig till ett enda. 
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på en dylik fiskeriexpedition, förutsättes det, att man för
fogar över en ordentlig båt med någon anordning vid årorna så 
att dessa ej åstadkomma ens det minsta buller. På näten ställas 
inga särskilda fordringar, annat än att djupet bör vara nå"'Ot 
större än det vattendjup, där de utsättas. Men för att u~d
vika onödigt buller och för att öppningar ej må finnas mellan 
de olika näten, måste dessa på förhand vara sammankopplade' 
till det antal, som beräknas åtgå, och så placerade i båten, 
att den som ror denna framåt, med lätthet, tyst och utan 
nämnvärt uppehåll, kan lägga ut den under telnen, under det 
att den, som sitter i aktern, lägger ut den övre telnen i 
vattnet. 

Råder vindstilla, kan man med lätthet iakttaga braxen
stimmen, där fiskarna gå med ryggarna över vattenytan, och 
med vissa mellanrum låta höra väldiga slag i vattnet. Man 
kan även, om vinden ej blåser alltför hårt, då dock endast 
vindstränder böra ifrågakomma, och såvida temperaturen ej 
är ovanligt låg, med visshet förutspå ett gott resultat. 

Det är av stor betydelse, att nätens ändar, hur grunt det 
än är, äro väl fastgjorda vid stranden, ty det är oftast här, 
som de flesta anfallen gå av stapeln. 

Har man kommit så långt, att den första nätlänken är ut
satt, vinner man ingenting genom att medelst buller och plas
kande skrämma braxen på näten. Vill den ej utan vidare 
1,(e sig tillkänna, är det lämpligast att förande båten tyst 
framåt undersöka de grundaste delarna av området vilka 
fiskarna vanligen uppsöker, då de finna sig fångade, 

1

varvid 
man i bästa fall kan komma alldeles inpå dem och få se hur 
stort antalet ungefärligen är. Detta leder ofta till, att braxen 
företager en orientering längs näten. Vanligtvis fastnar här
vid endast några få, under det de övriga lämna en mängd 
slem kvar på näten, vilket, för att ej verka missvisande, varje 
gång bör avtvättas. Detta slem, som braxen avlämnar, är 
många gånger det enda kännetecknet på, att man verkligen 
har den inom ett visst område. Men man får på inga villkor 

1 Denna sker genom att binda ihop nätens iin<ltelnar med t. ex. 
lindbast med omkring 2 dm:s mellanrum. 
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lllYagga sig i den föreställningen, att ej några braxar finnas, 
därför att inga tecken på detta visat sig. 

För att und,·ika att det drar för långt ut på tiden med 
infångandet, gäller under alla förhållanden som en allmän 
regel, att man bör försöka leda braxen in på så litet område 
som möjligt. Förfogas ej över ett obegränsat antal nät, kan 
man, efter att hava förvissat sig om att ej någon fisk befinner 
sig inom ett yttre område, omväxlande flytta en yttre nätlänk 
innanför de längre in belägna. 

Braxen brukar som regel att söka taga sig ig·enom näten 
vid vissa bestämda tider; första gången är, när han känner 
sig obsenerad, sedan i skymningen samt tiden midnatt-dag
briicknlllgen. 

Om åtskilligt kunde vara att säga beträffande det krä
nrnde i deu praktiska tillämpningen, så kan man svårligen 
finna någon lllSjöfiskemetod, som skänker utövaren mera in
tressanta och spännande moment. 

LITTERATURMEDDELANDEN. 

l~ARL HEINTZ. Der Angelsport irn Siisswasser. Fiinfte neu
bearbeitete .Auflage. Miinchen und Berlin 1922. Verlag: R. 
Oldenburg. Preis: gebunden kr. 5: 25. 447 sidor, 320 figurer 
och -! färgplanscher med 78 »flugor». 

:1.v dr. Heintz' kända sportfiskebok föreligger nu- eii ny, 
den femte, upplaga; den första utkom år 1903. Författaren 
har under en lång följd av år varit en ivrig och framgångs
rik sportmetare, och hans stora erfarenhet går igen i boken, 
som därför ej är torr utan göres levande av detaljer och exem
pel från författarens egna erfarenheter. Naturligtvis citeras 
andra fackmän, och detta på ett till synes fullt opartiskt sätt, 
för att frlla ut rnd en person girntvis ej kan ensam behärska. 
Som aY titeln framgår, är det sportfisket som behandlas, men, 
om också flug- och spinnfiske fr11mhålles som det förnämsta 
och för sportfiskare lnlYudsakliga fisket, så erkännes dock, 
att, där dessa redskap på grund av lokala förhållanden ej 
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kunna tillämpas, även andra fiskesätt äga berättigande, vilka 
ock ägnas utrymme i boken. Likaledes påvisas, huru även 
andra fisken, t. ex. mört- och braxenmete, kunna, rätt drivna 
och i samma mån de föresatta målen äro svårvunna, harn sina 
lockelser och skötas sportmässigt. Givetvis räknas spinnfiske 
efter gädda för ren sport, men däremot knappast svälgslant, 
emedan den gädda, som en gång sväljt, är slagen till en slant; 
bra mycket sportmässigare är det då att meta mörtar på 
1 / ,-1/. kg. eller större på riktigt fina don; under sådana för
hållanden ·har mörten rätt så goda utsikter att klara sig gent
emot metaren. 

Först behandlas metredskap på 56 sidor, av vilka 10 gå 
åt till att redogöra för spön. I andra avdelningen talas om 
beten, naturliga, konstgjorda och bottenbeten. Sedan kommer 
i tredje avdelningen »allmänna synpunkter och förhållnings
regler för sportfi~karen». Här torde även den rätt så erfarne 
kunna finna åtskilliga nyttiga uppslag och detaljer i avseende 
å kläder, utrustning·, mettider, fiskens förhållande till olika 
vattenstånd, om huru man vid olika tillfällen bör förhålla sig 
vid fiskevattnen, exempelvis vid landande av fisk, behand
lingen av. den fångade fisken m. m. Under fjärde avdelningen 
behandlas olika fiskesätt: bottenmete, spinnmete, huggmete 
(huvudsaklig·en för gädda), paternostermete, svälgmete, drag 
och svirvel ( »släpmete») samt flugmete, vilket senare givet
vis behandlas utförligast. Trots att en hel del undanskjutits 
till fiske av speciella fiskar såsom lax, omfattar flugmetet 
40 sidor. Krokar, tafsar, knutar o. s. v., spöförning, olika 
fiskesätt m. m., allt ägnas en, som det synes, utmärkt be
handllllg; på 4 helsidestavlor äro 78 olika »flugor» avbildade 
i naturliga färger. 

De olika sötvattensfiskar, som (i Tyskland) hava intresse, 
utgöra föremål för femte avdelningen (över 130 sidor), där 
också det av fisket efter desamma ingår, som ej redan förut 
omnämnts. Här finnas ju några i Sverig·e icke förekommande 
fiskar, såsom »Der Huchen» ( = Donaulaxen) , en vårlekande 
stor och ansedd sportfisk ; och några av mindre betydelse. 
Även malen och malmete omtalas; denna väldiga fisk tageR 
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med relath,t mycket klena don, och som den på sina håll är 
talrik, utgör den utmärkt föremål för sport. 

SISta avdelningen är skriven av den framstående fisk
experten professor B. HoFER och handlar om fiskarnas bygg
nads- och levnadsförhållanden, så långt en sportfiskare synes be
l,öva hava reda härpå, samt om salmonidsjukdomen farunkulos. 
l'tom fiskarnas yttre utseende och byggnad är det ju önskligt, 
att man känner till sådant som t. ex. fjällens byggnad och 
möjligheten att av dem och av andra fiskens fasta delar be
stämma fiskarnas ålder, huru fiskarnas färg och färgväxlingar 
uppstå, deras sinnesorgan och sinnesförmögenheter såsom syn, 
hörsel, lukt, smak, deras uppfattning av rörelse i vattnet 
m. m. För sportfiskare är det ju av stort intresse att känna till, 
att enligt professor C. HEss' nyligen utförda undersökningar 
åtminstone de flesta fiskar skulle vara färgblinda, så att de 
ej uppfatta färger såsom normala människor. Däremot äro de 
en!. dr. v. Fmsca lika känsliga som människan för färgers 
ljusvärde (i spektrum) och ljusstyrka. Dr. Heintz har också 
gjort flugfiskeförsök med hänsyn härtill och funnit t. ex., att, 
då forell nappade livligt på en särskild »fluga», den tog lika 
bra på en helt olika .färgad fluga, en ren »fantasifluga», om 
dennas ljusvärde blott var motsvarande den »riktigas». 

Figurerna äro välgjorda, tydliga och talrika och bidraga 
i hög grad till arbetets värde. Minst lyckade äro några figu
rer av fiskar - men detta betyder ju i själva verket ej så 
mycket - bland vilka gäddan och aborren t. o. m. måste be
tecknas såsom dåliga; andra fiskar äro emellertid utmärkta. 

På grund av den sakkunskap, som präglar arbetet, den 
tydliga och lättlästa framställningen och det gedigna utföran
det kan boken livligt rekommenderas. Den torde hava värde 
för såväl verkliga sportfiskare, både mer och mindre erfarna, 
som mera vanliga nöjesmetare, vilka alla ur densamma torde 
kunna öka sitt vetande på området. T. E. 

E. \VALTER. Dei· Hecht, seine wirtschaftliche Bedeutung 
in unseren Gewässern und seine Vermehrung. Neudam 1!)21. 
Verlag von J. Neumann. 
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Det lilla häftet, 41 sidor, är en populär framställning 
av det huvudsakligaste på området. Författarens namn 
borgar för innehållet. En del hava vi förut tämligen full
ständigt återgivit i häft. 1. Flera intressanta uppgifter 
lämnas. Mot ett par vilja vi dock göra någon invändning. 
Författaren påstår, att det förhållandet, att ryggfenan är 
skjuten långt bakåt, tyder på liv nära vattenytan, och på 
att gäddans förfäder varit ytfiskar. En ryggfena mitt på 
ryggen skulle kunna vara till olägenhet, åtminstone om den 
sticker upp ovan vattenytan. Oavsett huru därmed förhåller 
sig, tro vi emellertid, att gäddan har fått ryggfenan, som är 
ganska stor och fullt korresponderar med analfenan, så långt 
bakut för att i samverkan med den likaledes kraftigt utveck
lade stjärtfenan kunna åstadkomma de blixtsnabba, kraftiga 
språng, som medgiver henne att från sitt gömställe i ett tag 
kasta sig fram och gripa sitt byte. På ett annat ställe säger 
författaren, efter ett par rader om de vida gälspringorna, att 
gäddan måste vara en tämligen känslig fisk, »som behöver 
rent vatten med ej alltför ringa syrehalt, en slutsats som stö
des av hennes uppträdande i frihet och framför allt i fången
skap, i sumpar, varest hon, åtminstone under den varma års
tiden, icke visar någon större uthållighet». Vad nu det sista 
beträffar, så bevisar det visserligen en viss ömtålighet; men 
i kallt vatten och under eljest gynnsamma förhållanden kan 
gäddan hållas levande länge nog i sump, lättare t. o. m. än 
många andra fiskar. En annan sak tyder emellertid på, att 
hon har t. o. m. ovanligt litet behov av väl syrsatt vatten, 
nämligen det faktum, att hon näst ruda och sutare tyckes 
uthärda s. k. kvävning av sjöar (vintertid) bättre än de flesta 
andra svenska fiskar. T. E. 

E. BIRGE and Ca. JuDAY. The Inland Lctkes of Wisconsin. 
The Plankton. I. Its Quantity and Chemical Cornposition. 
Wisconsin Geolog. a. Hist. Survey. Bull., no. 64, 1922. - 222 
sidor, 40 figurer och 52 tabeller. 

Denna publikation utgör en ny glänsande fortsättning på 
de ingående undersökningar över några amerikanska sjöar, 
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nrmed arbetets författare sedan flera år tillbaka varit syssel
satta. Ehuru ej direkt .hänförande sig till fiskerispörsmål, inne
håller här ifrågavarande arbete dock en mängd, indirekt för 
fiskeribiologien synnerligen viktiga och intressanta resultat. 

Författarna hava under en följd av år utfört kvantitatirn 
och kvalitativa serieundersökningar över såväl håvplankton 
.som centrifug(nanno)plankton i 4 olika sjöar, framför allt 
dock i den från föregående arbeten välkända Lake Mendota. 
Här skola blott ges några korta antydningar om de mångsidiga 
och intressanta resultat, som dessa tidskrävande och mmu
tiöst utförda undersökningar givit. 

I samtliga sjöar varierar planktonhalten avsevärt under 
olika år och olika årstider. Årskurvan visar dock allestädes 
och under alla år tvenne utpräglade maxima för ·resp. maj
juni och november-december, det senare vanligen högre, och 
båda betingade av ett rikligt uppträdande av såväl Diatoma
ceer som nannoplankton vid dessa årstider. Ofta tillkommer 
därjämte ett mindre maximum under sommaren, i juli, be
tingat av ett rikligt uppträdande av vissa nannoplankton
former. överhuvud taget bestämmes totalplanktonhalten av 
nannoplanktonet, vars torrvikt ofta uppgår till 10 a 15 gånger 
håvplanktonets vikt. 

Totalplanktonets organiska torrsubstans pr m3 vatten är 
i medeltal i Lake Mendota 1,974 mgr., i Lake Monona 3,163 
mgr. och i Lake "\Vaubesa 4,398 mgr., varav c:a 7-9 % ägg
viteämnen. Med hänsyn till sjöarnas storlek och djup har med 
dessa siffror uträknats totalmängden organisk torrsubstans hos 
planktonet i sjöarna i sin helhet, vilket för dessa sjöar, med 
ett medeldjup av 12; 8,4 och 4,9 m., uppgår till resp. 240; 
267 och 241 kg. pr har. Planktonets råvikt uppgår till om
kring 10 gånger denna siffra. 

Författarna ha även framlagt en del allmänna synpunkter, 
särskilt rörande den årliga planktonproduktionen, baserade på 
litteraturuppgifter och egna iakttagelser över de olika plank
tonformernas livslängd. Denna senare varierar mellan 1 timme 
för vissa bakterier och flera .veckor eller t. o. m. månader för 
de större entomostraceerna. Med hänsynstagande till före-
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komsten av olika former med olika hastig reproduktionsför
måga, kommer man till en planktonårsproduktion i Lake Men
dota av från 2,880 och upp till c :a 12,000 kg. pr har, i san
ning ganska imponerande tal. Författarna framhålla dock det 
vanskliga i uppställandet av dylika siffror, men betona sam
tidigt betydelsen härav och av alla härför erforderliga för
undersökningar, särskilt för den praktiskt viktiga fiskeribio-
logien. Gunnar Alm. 

SMÄRRE MEDDELANDEN. 

Statens olycksfallsförsäkring för fiskare. Riksförsäk
ringsanstalten har nyligen utsänt ett cirkulär till sina om
bud för fiskarförsäkringen. I cirkuläret erinras om att den 
gångna hösten varit kännetecknad av flera olyckor till sjöss, 
stormigt väder m. m. Flera fiskare hava omkommit under ut
övning av sitt farofyllda yrke. Endast för några dagar sedan 
omkommo tvenne fiskare i Hälleviksstrand, båda försäkrade i 
anstalten. 

På grund av att staten lämnar bidrag till försäkringen, 
motsvarande hälften av försäkringskostnaderna för den egent
liga försäkringen, bliva de premier, fiskaren har att erlägga, 
mycket små, i högsta klassen endast 10 kr. pr år. 

önskas tilläggsförsäkring för olycksfall utom arbete, kan 
sådan erhållas mot erläggande av en tilläggspremie, utgörande 
i högsta klassen kr. 2: 50. 

Att olyckan lätt kan vara framme framgår därav, att det 
inträffat, att en och samma fiskare drabbats av tre olika 
olycksfall. Första gången stack han sig å en krok, andra 
gången slog svänghjulet på motorn tillbaka, och tredje gången 
kom landgången att glida över foten. I ersättning för dessa 
tre olycksfall har anstalten utgivit tillhopa kr. 1,055: 19 och 
kommer, då det sista olycksfallet medfört invaliditet, ytter
ligare ersättning att utgivas. 

I 
1 
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Is av havsvatten, I Frankrike har nyligen utförts försök 
med att a~vända av havsvatten framställd is till konservering 
av fisk. Under vanliga förhållanden består den is, som bildas 
då havsvatten fryser, av rent vatten, under det att saltet stan
nar kvar i det ofrusna. M. de Saugny, övereringenjör vid 
den kyltekniska avdelningen av Societe des Travaux Dyle et 
Bacalan, har lyckats att medelst en enkel inrättning, som upp
gives kunna anbringas vid vilken som helst isfabrik, ur havs
vatten framställa ett slags is, som innehåller havssalt jämt 
fördelat i isen. Denna beskrives såsom vit, ogenomskinlig och 
mycket lätt att krossa. Den lär bestå av små fina, platta 
delar, smaka salt och hava en temperatur av - 4-6° C. För 
att utröna isens lämplighet till fiskkonservering sändes havs
fisk - makrill m. m. - från kusten till Paris inlagd i dels 
»havsis>> dels vanlig is. Efter framkomsten undersöktes den 
av fackmän. Man fann då, att i lådor med nyis var fiskens 
temperatur c :a 3° lägre än i lådorna med sötvattensis. Isens 
bräcklighet och felandet av skarpa kanter uppgavs även vara 
fördelaktig, enär fisken på grund härav lättare kan förpackas 
utan att skadas, vilket ej alltid lyckas med vanlig is. Genom 
tillsats av salt under framställningen kan temperaturen sän
kas ytterligare; i regel vore den c: a - 6° C. Då isen smält, 
ligger fisken i en salt vätska, som är jämförlig med den, från 
vilken fisken kommit. I följd härav1 skulle fiskens Yävnader 
icke angripas utan t. o. m. konserveras. Även för avkylning 
av järnvägsvagnar skulle den nya isen vara fördelaktigare än 
den vanliga. Framställandet av den salta isen uppgives icke 
bliva dyrare än av vanlig konstis. Metoden kommer i fråga 
överallt, där tillräckliga mängder sötvatten ej finnas tillgäng
liga för framställning av is, liksom ombord å fiskefartyg. 

Föreliggande meddelande innehåller intet om hurudan 
fisken blir efter lagningen, särskilt huruvida den s:Uakar salt 

eller ej. Berliner-Fischmarkt, Nr. 36, 1921. 

1 Då levande och döda viivnatler kunna förhålla sig mycket olika 
gentemot olika reagentier , så är det icke i och för sig nödvändigt, att 
det salta smä]tvattnet sku11c vara mera eller mindre konserverande ~in 
vanligt isvatten, Red. 
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Dansk fiskpropaganda. Unde1· rubriken »Billig och fin 
fisk till köpenhamnarna» omtalas i Dansk Fiskeritidende (N :r 
46, 1922): 

Innehavaren av »Fiskehus» N :r 1, Ga=el Strand 34, gross
handlare K. E . FREDERIKSEN, har i dagarna startat en ny och, 
som man vill hoppas, resultatrik ide : billig fisk till Köpen
hamns husmödrar. 

Grosshandlare Frederiksen har för att främja försäljningen 
av icke gångbara fiskslag anordnat en propagandaförsäljning, 
som tills vidare skall vara under en månad. 

Det gäller både levande och slaktad fisk . Med »icke gång
bara fiskslag» menar grosshandlare Frederiksen fi~k över eller 
under en viss storlek, och det är sålunda dessa fiskar som 
utbjudas till propagandapris, cl. v. s. att sådan fisk torsk' röd
spätta, piggvar m. fl., säljes till samma pris, som' fiskaffären 
själv -betalar för den. 

Grosshandlare F. har lämnat husmoderföreningen tillstånd 
att kontrollera priserna. 

Man kommer vid denna försäljning att t. ex. kunna köpa 
stektorsk för 30 öre pr kilo, stora torskar på 6 a 7 kg. 
för 40 öre pr kg., rödspättor för hälften av dagens vanliga 
pris; d. v. s. man kan få en rödspätta på c:a 31. kg. för 
ungefär en krona. 

Herr F., som har fått saltvattensledning direkt från ka
nalen till sina bassänger, har dessutom vidtalat förre köks
chefen på d 'Angleterre, herr Schmidt, att gratis lämna hus
mödrar i Köpenhamn, om så önskas, handledning i behand
lingen av fisk och vilt; denne kan träffas dagligen i fisk
affären från kl. 2-3. 

Nu kunna ju husmödrarna i staden försöka . Det är knappast 
tvivel om, att de ej skola bliva belåtna. 

Hamburgersystemet för försäljning av billig fisk. I Ham
burg anordnades redan år 1911 ett system med försä]jning av 
»billig fisk» enligt vilket i fiskbutiker, vars innehavare voro 
härtill villiga, en a två gånger i veckan såldes vissa slag av 
fisk med bestämd (av allmänheten känd) låg »profit»; denna 
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var först 10 sedan 1-! pfennig pr kilo [för styckad torsk, »havs
lax» ( = sej), långa, kummel och kolja medgavs ett ytterligare 
pålägg av 1/ 3 (torsk) a 1f. % (de övriga slagen)). 

Mot denna försäljning ställde sig en stor del av fiskhand
larna först på tvären, men det visade sig snart, att allmän
heten började öka sin fiskkonsumtion - naturligtvis ställdes 
det i gång med en ordentlig reklam - omsättningen ökades, 
så att fiskhandlarna förtjänade bra även eller just på denna 
låga vinstmarginal, varförutom omsättningen av den dyrare 
fisken samtidigt ökades. Nu har i Hamburg ett i huvudsak 
likadant system åter upptagits, varom redogöres i »Der Fischer
bote», häft 19, 1922, och har detta visat sig hava ungefär 
samma verkningar, framför allt ökad fiskkonsumtion; det 
är också enkelt och praktiskt ordnat. Nu kallas det ej längre 
»billig fisk» utan »prisbillig havsfisk» (»preiswerte See
fische»). För att motverka den även i Tyskland uppkomna 
misstron till allt vad officiella kommissioner heter, går allt 
mycket öppet och klart tillväga, så att allmänheten kan förstå 
detaljerna i försäljningspriser m. m. Handlarna få lägga 
30 % provision på inköpspriset samt på styckad fisk 33 1 / 3 

a 25 % extra. De största svårigheterna hava varit att få till
räckliga mängder av fisk. Denna måste inköpas på dagens 
fiskauktion i staden och endast då fisk har funnits i tillräck
lig mängd för att fylla även handelns övriga behov (man 
har fått nöja sig med sej och vittling samt några gånger 
Islandskolja och torsk) har en sort kunnat upptagas på listan. 
Huvudsaken är emellertid att konsumtionen ökats, konsumen
ten har fått köpa billigt och handlandena förtjäna bra i 
alla fall. 

Tänk om de svenska fiskhandlarna-detaljisterna ville 
ordna så, att de sålde billigt för att öka konsumtionen och 
samtidigt förtjäna lika mycket eller mera för egen räkning. 
Ju större omsättning desto mindre procentuell risk för osåld 
vara och desto mindre avbränningar pr kilo ! 

Tillverkning av gevärsfett. Efter att en lång följd av 
år hava insmort mina gevär med ett amerikanskt fett, som 
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aldrig härsknade och ej heller var så tw111flytande, att 
det droppade från hängande ·gevär, lät jag kemiskt undersöka 
detta fett, som befanns bestå av : 

Paraffin (bör vara liittsmält) . 
\'aselin 

50 viktsdelar, 
35 

Bomolja (eller annan vegetabilisk olja) 15 

Detta fett påstrykes bäst med borste. För infettning av 
gevärsloppet använder man en rund, mjnk borste, av samma 
slag som användes för putsning av lampglas. Borsten fästes 
vid ett snöre, som drages genom gevärspipan. Detta fett har 
egenskapen att häfta mycket väl vid metalldelar. Mitt äldsta 
kulgevär har nu varit c:a 20 år i mina händer och alla år 
varit i bruk, men är ännu, tack vare detta fett, fullkomligt 
lika fint som ett nytt och har aldrig haft den minsta rostfläck. 

Gevär ombord å båtar kunna genom användning av detta 
fett med säkerhet skyddas mot rost. Fettet är icke dyrt och 
är mycket drygt, enär det ej härsknar och sålunda kan för
varas länge. 

Vid framställning av detta fett bör man se till, att paraf
finet är lättlöst, emedan blandningen annars blir för fast; 
konsistensen bör vara helt obetydligt fastare än vaselin. Dea 

använda bomoljan (eller annan yegetabilisk olja) bör vara 
syrefri, emedan fettets goda egenskaper annars riskeras. Till
sättas några droppar mandelolja eller vaniljolja, erhåller fettet 
en behaglig doft. 

(Ur »Fiskeritidskrift för Finland» N:r 4, 1922.) 

Förzinkning av järndelar. Järndelar, -som komma i be
röring med vatten, i synnerhet saltvatten, hava stor benägen
het att rosta. Ett praktiskt och rätt enkelt sätt att effektivt 
skydda allehanda järndelar, båtsmide, verktyg m. m. mot rost
bildning är att överdraga dem med ett lager av zink. 

Bearbeta först den yta, som skall förzinkas, med fil eller 
annat lämpligt verktyg. Se dänid till, att ytan blir ren och 
slät. Neddoppa därpå föremålet i en vätska, bestående av 
4 måttdelar vatten och en del saltsyra. Vätskan hälles i glas-

... 
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eller lergodskärl. Efter det föremålet hållits 1-2 minuter i 
denna vätska, doppas det i smält zink. överskott av smält 
zink aYlägsnas, genom att slå föremålet mot en träklabb. Vid 
gjutjärn vill zinken ej häfta, med mindre till vätskan sättes 
lite salmiak, eller bör man gnida föremålet med en blånsudd 
doppad i salmiakpulver ungefär som vid förtenning av kastrul
ler. Ju slätare och finare ytan göres före behandlingen, desto 
yackrare blir den vid förzinkningen, som är mycket hållbar 
och relativt tjock. Jag har använt detta sätt vid behandling 
av båtsmide och verktyg, avsedda att förvaras ombord, och 
kan på grund av mångårig erfarenhet försäkra, att föremälen 
hålla sig rena och rostfria. Zinken smältes i en tillböjd plåt
skål (»plåtriYa») av t. ex. svart takplåt. Alla delar av båt
motorn bliYa, sålunda behandlade, synnerligen hållbara, var
förutom hanterandet blir angenämare. 

(Ur »Fiskeritidskrift för Finland» N:r 4, 1922.) 

Stor gädda. I mitten av april fångades i Vänern av glas
blåsaren AXEL ~YBERG, Årnäs glasbruk, i en ryssja en gädda, 
som vägde 17 kg. och var 125 cm. läng. Den var fullkomligt 
utlekt och hade ej heller något byte, som inverkade pä vikten. 
Några fjäll, som insänts för äldersbestämning, visade, enligt 
fiskeriassistentens, d:r G. ALM, meddelande, att äldern var om
kring 16 å 17, i varje fall icke under 15 och icke över 19 år . 

(Efter »Från Skog och Sjö» ) . 
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( fr. o. m. d. 20 april 1923) efter Kungl. Maj:ts beslut den 13 
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